decif. 3. esseque etiam secundam hanc sententiam communem vltra congestos à Farinac. ibi nu. 2. restantur plures alij, relati à Ceuallo d. 9. 48. num. 3. quibus addo Trentacinqu. d. res. in integ. num. 1. circa fin. vers. 3. & vlt. post principium, quam tamen ego valde dubiam censeo, vel ex eo * quod 39 alias nullus esset litium finis, contra potissimum præscriptionem inducendæ finem l. fin. ff. pro suo, iuncta l. 1. ff. de vsuc. quo fit, vt est in hac specie quis ignorans iure suo priuatur, adeoque sine culpa puniatur, non tamen id absque causa fiat * quod 40 in iure incognitus non est, reg. sine culpa 23. cum adductis à gloss. & omnibus lib. 6. ac notat præterea glossa elegans verbo culpa caret, vers. Vel dicas, in cap. 2. de constituti. & verbo sine sua propria culpa, in fin. in cap. finali, de eo qui cognouit consanguinitatem vxoris suæ, & vbi que communis, quam resoluunt, & eleganter comprobant D. Couart. var. resolut. lib. 2. cap. 8. n. 1. D. Ioannes Molozano de iure Indiarum lib. 2. c. 11. n. 32. Maneat itaque contra ignorantem ius suum, regulariter præscriptionem currere, licet ex capite ignorantia restituito competat.

Nec obstat Text. in d. l. cum sex, cum similibus, 41 quia procedunt in Prætoris actionibus, que non producentur inesse, nisi cum meta certi temporis vitilis, quod non currit non valentibus agere, l. 1. ff. de diuersis, & temporalibus prescript. adeoque huiusmodi actiones contra ignorantem nunquam præscribuntur, gl. vlt. ad fin. in l. 2. C. de iure employ. id quod longe aliter se habet in actionibus * ciuilibus, 42 sui natura perpetuis, in quibus certum tempus ad agendum statuitur, quod in dubio præsumitur continuum, vt satis colligitur ex l. 1. num. quam 31. §. in vsucapionibus, iuncta gloss. 1. ff. de vsucap. & docuit apertius Accursius ad glossam rubricam §. illo tit. de diuersis, & temporalibus prescript. vers. suam finem, vers. Sed hic notandum, & ad l. 1. eod. tit. verbo dies in fine, receptus à Bart. & omnibus vbi que, Paulo Castrensi, qui vocat eam glossam magistratam in d. §. in vsucapionibus, & conf. 220. numer. 1. vers. Nec etiam obstat, lib. 1. Balbo de prescript. 1. p. 4. part. 1. princip. 2. tit. num. 1. & 2. Tufcho d. concl. 527. num. 40. Anton. Fab. tom. 1. de erroribus pragmat. decade 3. error. 9. quicquid latè inuoluit Tiraquellus d. gloss. 4. ex num. 10.

Sed & si maiorem propositionem supra allati 43 argumenti fateamur, & minorem quoque, ac eius præsuppositum nempe debiti declarationem à Hieronymo in Andree fauorem emanatam ipsius Andree respectu factum fuisse alienum, adeoque ab eo verisimiliter ignoratam esse adhuc tamen secundo loco præstat obiectioni sic non inlubriliter occurrere posset, non esse scilicet computandum tempus præscriptionis debiti, ac eius declaratione per debitorem facta * que nihil noui 44 induxit iuxta regulam l. sine autem 8. §. sed si quærat, ad finem, illic: Non debet seruius constitui, sed qua est declarari, ff. si seruius vendiderit, l. heredes palam 21. §. 1. ibi: Nihil enim nunc dat, sed datum significat, ff. de testam. l. adeo 7. §. cum quis, vers. Videtur, illic: Non nouam speciem facit, sed eam, qua est, detegit, ff. de acquir. hered. ver. dominio, cum adductis ab Anton. Gabriele, qui latè eam regulam prosequitur, & explicat, lib. 6. communium conclus. tit. 1. de regulis iuris, conclus. 3. per totam, sed computandum potius id tempus fore ab ipsa obligatione vera, ac reali, que & potuit multo ante contracta esse, & proprium creditoris factum saltem in genere, propter simultaneam aliquod negotium, ex quo obligatio illa quæ alter sibi tenebatur, descenderet, regulariter supponit, atque

45 atque adeo * omnimodam eius ignorantiam innocens reddit, ex regul. Text. l. quantum 7. ff. ad S. C. Velleia. cap. ab excommunicato 41. illic: Qui de factis suis certus esse debet, de rescriptis cum adductis à gl. & DD. vbi que, gl. verbo causa, vers. Sed in suo non, in l. 3. ff. de iur. & facti ignor. & gl. vlt. in l. fin. ff. pro suo, Greg. Lop. gloss. 1. & 2. in l. 14. titul. 29. part. 3. Malcard de probat. concl. 879. num. 40. Menoch. de presump. lib. 6. presump. 13. num. 32. Ioannes Gutierrez de iurament. confirmat. 3. p. cap. 18. numer. 1. in princip. Farinac. fragment. crim. 1. p. lit. P. à num. 207. Pechio, & Causilio in reg. ignor. lib. 6. Pro quo, & facit * quod patrimonij sui vires quisque scire præsumitur, l. quisquis 15. Cod. d. rescind. vendit. iunctis, que vltra DD. communiter, ibi notatur gloss. verbo non poterit, vers. Sicut, in dist. l. quantum gl. verbo non ignarus, in ant. sed cum testatur, C. ad l. falsid. gl. verbo de facto, vers. Quia non est, in d. c. ab excommunicato, Speculator lib. 3. tit. de rescind. vendit. in princip. num. 11. ad fin. Ant. Gabr. comm. concl. lib. 6. tit. de reg. iur. conclus. 5. num. 25. Greg. Lop. in l. 6. gl. 4. versus finem, vers. Sed noue, titul. 5. part. 1. 5. Malcard de probat. lib. 1. conclus. 554. per totum, & lib. 2. concl. 1100. alias 1105. num. 18. Menoch. dist. presump. 23. numer. 33. Hermosi. ad Greg. Lop. dist. gl. 4. num. 82. & que ex Anchar. & aliis tradit Petr. Surdus decif. 179. num. 8. Ad patrimonium autem, * seu bona cuiusque etiam iura, & actiones pertinere certum est, l. si legatus 308. 1. ff. ad S. C. Trebell. l. Princeps, 21. l. honorum 49. vers. Et que bonis, cum relatis à Gotofredo lit. 1. alias G. & l. meorum 91. ff. verbor. significat. & post alios notatur Pinellus in rubric. C. de bonis maternis, in princip. Parador. lib. 2. verum quotidianarum cap. fin. 3. p. §. 1. num. 4. Iosephus Sello decif. Aragon. 52. n. 34. lib. 1. & decif. 122. à num. 8. lib. 2. quibus positus, nullum est inconueniens, præscriptionem, semel contra defectum legitime exceptam, contra eius heredem continuari.

46 Caterum, re attentius considerata, secunda hæc solutio subtilis magis est, quam vera, nam quod attinet ad regulam vulgo sumptam ex d. l. quisquis, illa quidem parum tuta est, variæque à Doctoribus declarata, ac restricta, vt apud relatores præced. num. videre est, imo contraria longè verior, que planè deducitur ex §. in fraudem (alias §. praualluisse) vers. Sæpe enim, in ist. quibus ex caus. manumit. liceat, vel non, eamque optime probat, nec rectè præcedentem ex dist. l. quisquis deduci ostendit Pinellus in l. 2. Cod. de rescind. vendit. p. 1. cap. 2. num. 15. & 30. cum segg. Mangilius de impuat. 9. 113. num. 8. nouissime Anto. Merenda controuers. lib. 1. cap. 41. per totum, Ruffus nec tuta magis est, maxime in casu nostro, altera regula, quod factum, seu negotium proprium, ex quo quis alterum obligatum habet, non sit ipse ignorare præsumendus. Tum * quia factum, ac negotium illud potuit esse implicitum, in quo ea regula non procedit, vt ex l. penult. vers. Si vero §. de confessis decif. Bar. in l. 2. num. 7. ff. eod. tit. & communis, quam vltra relatos ab eius addit. lit. E. resoluunt Marant. in repet. lit. potest, num. 227. in 4. limit. ff. de acq. hered. Ioan. Gutier. dist. 3. p. de iuram. confirm. cap. 18. num. 1. vers. Hac reg. And. Gail. pract. obseru. lib. 1. obseru. 48. num. 107. vers. Item si factum, Sfortia de in integr. rest. p. 1. g. 8. numer. 28. Menoch. de presump. lib. 6. presump. 23. 41. aut potuit * ab eo fieri, dum multis negotiis præpeditus esset quo etiam casu facti proprij ignorantia dari potest, vt resoluunt idem Maranta dist. numer. 227. in §. limit. Sebalt. D. D. Vela dissertat. Iuris Tom. I.

Medicis de casibus fortuit. p. 1. quast. 3. num. 11. & 18. Menoch. dist. presump. 23. num. 47. & 48. Vincent. Hondedeus conf. 55. numer. 57. & §. 8. lib. 1. potuit & factum antiquum esse, quod & si proprium, similiter ignorari verisimiliter potest, argum. Text. in l. peregr. 44. ff. de acquir. poss. l. furto 37. §. 1. in fin. iuncta gloss. pen. & communis, ff. de vsucapionib. & §. quod autem ad eas res, iuncta gloss. verbo propter absentiam, in ist. cod. tit. & in terminis docuit Dynus in reg. præsumitur ad fin. vbi alios congerit additio, de reg. iur. in 6. Bart. in d. l. 2. num. 7. ff. de confess. in l. qui fundum 7. §. seruis meus num. 1. ff. pro emp. & in l. si quis delegauerit 1. 2. §. fin. numer. 2. ff. de nouat. ac post alios Maranta d. num. 227. limit. 3. Medicis d. 9. 3. num. 17. Gutier. d. c. 18. num. 2. Gail. d. obseru. 48. num. 20. Tufch. pract. conclus. tom. 4. lit. 1. conclus. 22. num. 15. Tum deinde, * quia memoratum debitum declaratum, potuit descendere non ex facto proprio Andr. Philippo, in cuius fauorem facta est declaratio, sed alieno, puta ex negotio eius gesto, cum absens, & ignorans esset, l. 2. cum segg. ff. de neg. gest. vel ex legato ipsi relicto in testamento, in quo Hieronymus debiti declarator heres scriptus fuisset, aut ex simili alia causa. Quapropter secunda solutio reiecta, prior, vt pote verior ac solidior omnino amplectenda est.

Tertio adferrebat ad euerendum superius 47 fundamentum, quod Hieronymus in declaratione à se in inuentario facta palam asseruerat, ipsius bona fore obnoxia solutioni debiti memorati; atque adeo fateri vilis est, obligationem illam hypothecariam esse, cui à debitore, vel hærede eius, minori quam triginta annorum tempore minime apud nos præscribitur, quemadmodum apparet ex sapius commemorata l. 63. Tanzi, & simili l. 6. tit. 15. lib. 4. noua compil. iunctis que citæ eorum intellectum vtiliter vltra alios notatur Michael Ziphontanus, & Didacus Castellus in d. l. 63. ad finem, Gomezus Legionensis in cenuria decisionum, decif. 50. num. 3. Paradorius lib. 1. verum quotidianarum cap. 1. §. 16. num. 3. & Azueus in dist. 1. 6. compilat. num. 43. & 44. Quæ * tamen obiectio, præcedentibus longè debilior est, multoque minus habet negotij, tum quia Hieronymus in inuentario non hoc egit, vt se denud obligaret, sed tantum, vt præcedentia debita declararet, vt diximus num. 43. & 44. tum etiam quia non dixit, ipsius bona esse pro solutione hypothecata Andree Philippo, sed tantum esse ad eius debiti solutionem obligata in consequentiam videlicet persone, sive vt ex hac enunciatione constaret, id se dixitaxat habere in bonis; quod detracto eo debito, ac alijs per ipsum declaratis, superesset, vt & alijs iure iunct, cum bona tantum intelligantur, quæ superius deducto æte alieno, iuxta regulam Text. in l. nullier bona 72. in fin. princip. ff. de iure dotium, l. falsignatum 39. §. bona, cum relatis ab Accurt. gloss. 1. & Gotofred. lit. S. de verbor. significat. ac nouissime ab Antonio Ditz de salariis liberor. 2. p. quæstionis, num. 66. facit Text. in l. qui ex liberis 11. §. de flammato, illic: Cum capite fortunæ quoque suis, ff. de bonor. possess. secundum tabul. Est enim * apud nos non parum vltatum, cum matrimonium contrahitur, huiusmodi inuentarium, seu bonorum descriptionem fieri, vt apparere postea possit, quæ cuiusque coniugis eo tempore propria fuerit, & eo modo quilibet à necessitate id probandi deciceps releuetur, cum alioqui omnia bona * que soluto matrimonio reperia fuerint, vt utriusque communia præsumantur, ex recepti